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ANEMIJA LĖTINĖS OBSTRUKCINĖS PL AUČIŲ LIGOS 
PACIENTAMS – LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorė. Brigita PIVORIŪNAITĖ, V kursas.

Vadovė. Lekt. Goda ŠLEKYTĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas. Krūtinės 
ligų, imunologijos ir alergologijos klinika.

Tikslas. Apžvelgti naujausią mokslinę literatūrą apie anemijos pasireiškimą LOPL 
pacientams.

Metodai. Mokslinės literatūros paieška buvo atlikta PubMed, Science Direct, 
Wiley Online Library duomenų bazėse. Naudoti raktiniai žodžiai: anemia, COPD

Rezultatai. Lėtinės obstrukcinės plaučių ligos (LOPL) paplitimas pasaulyje siekia 
apie 10–13 %, tai viena iš keturių dažniausių mirties priežasčių pasaulyje. Šiai ligai bū-
dinga progresuojanti kvėpavimo takų obstrukcija, lėtinis lokalus plaučių bei sisteminis 
uždegimas. LOPL siejama su daugybe gretutinių patologijų, įskaitant hematologines. 
Nors anksčiau didelis dėmesys skirtas antrinei policitemijai, ji stebima tik apie 6–7 % 
LOPL pacientų. Tuo metu anemijos paplitimas įvairiuose tyrimuose svyruoja nuo 6,2 iki 
46,3 %. Anemija yra nepakankamai diagnozuojama LOPL pacientams, dėl persidengian-
čių klinikinių simptomų, tokių kaip dusulys ir silpnumas. LOPL pacientams, sergantiems 
anemija, buvo stebimi žymiai padidėję uždegiminių citokinų (IL-6, IFN-γ, IL-8) kiekiai, 
lyginant su neturinčiais anemijos. Uždegiminiai citokinai skatina hormono hepcidino 
sintezę ir taip sutrikdo geležies homeostazę. Lėtinių ligų anemija (LLA) – dažniausia 
nustatoma anemijos forma LOPL pacientams. LLA apibūdinama kaip: normocitininė, 
normochrominė, būdingi sumažėję geležies ir transferino kiekiai, o feritino koncentraci-
ja būna normali arba padidėjusi. Esant sumažėjusiai feritino koncentracijai reiktų įtarti 
geležies stokos anemiją. Literatūros duomenimis anemija turi reikšmingą įtaką LOPL 
klinikinei eigai ir siejama su prastesnėmis išeitimis. 2026 m. publikuotame tyrime rasta, 
jog anemijos grupės pacientų hospitalizacija trukdavo vidutiniškai 4,4 dienomis ilgiau 
nei grupėje be anemijos. Kitoje studijoje nustatyta, jog sergant anemija vienerių metų 
pakartotinės hospitalizacijos rizika padidėja apie 25 %. Taip pat nustatyta, jog anemija 
yra susijusi su dažnesniais ligos paūmėjimais, prastesne fizinio krūvio tolerancija, blo-
gesne gyvenimo kokybe, didesnėmis gydymo išlaidomis bei padidėjusiu mirtingumu. 

Išvados. Lėtinių ligų anemija yra dažna LOPL pacientų gretutinė būklė, susijusi su 
sisteminiu uždegimu ir sutrikusia geležies homeostaze. Atsižvelgiant į tai, kad anemija 
siejama su sunkesne ligos eiga ir prastesnėmis klinikinėmis baigtimis, svarbu ją laiku 
nustatyti, kadangi tai gali būti reikšmingas LOPL ligos prognozės rodiklis.

Raktažodžiai. Lėtinė obstrukcinė plaučių liga; anemija; lėtinių ligų anemija.
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